Ofício-Circular Conjunto n° 02/2025 CBH Maranhão-DF, CBH Paranaíba-DF e CBH Preto-DF

Brasília, 19 de dezembro de 2025.
Aos Endereçados

Assunto: Cobrança. VI EICOB.

Com nossos cumprimentos iniciais.
Faço referência ao VI Encontro de Integração dos Comitês de Bacia Hidrográfica do DF

(EICOB), realizado em 28 de novembro na Associação de Produtores do Lago Oeste (Asproeste).

Durante o referido evento o representante da Adasa apresentou dados sobre a
arrecadação dos recursos da Cobrança pelo uso de Recursos Hídricos, destacando que a usuária
Caesb até aquele momento não tinha efetuado nenhum pagamento relativo à cobrança.

Pelo exposto gostaríamos de saber sobre a situação atual de pagamento, tanto em relação
à Caesb quanto aos demais usuários, assim como gostaríamos de ser atualizados sobre os
valores arrecadados e  informados sobre os próximos passos sobre a cobrança.

​ Atenciosamente,

MARCELO BENINI

Presidente
CBH Maranhão-DF

ALBA E. RAMOS
Presidente

CBH Paranaíba-DF

GILMAR BATISTELLA
Presidente

CBH Preto-DF

Ao Senhor
Raimundo Ribeiro
Diretor-Presidente
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal (ADASA)
Email: presidencia@adasa.df.gov.br
Tel: (61) 3961-4956

Ao Senhor
Luís Antônio Almeida Reis
Presidente
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb)
E-mail: pr@caesb.df.gov.br
Tel: (61) 3213-7118

		2025-12-19T14:38:04-0300